55 评论评论2022年 2月 14日 星期一

百年矢志践行初心使命，百年筚路蓝缕

奠基立业，百年创造辉煌开辟未来。回望过

往的奋斗路，眺望前方的奋进路，一个百年

大党，如何把握百年奋斗取得的重大成就？

怎样汲取百年奋斗积累的宝贵经验？党的

十九届六中全会对党的百年奋斗重大成就

和历史经验进行了深刻总结，这是对历史的

系统梳理，更是对未来的深刻昭示。

党的十九届六中全会审议通过了《中共

中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经

验的决议》，坚持辩证唯物主义和历史唯物

主义的方法论，坚持正确党史观、树立大历

史观，聚焦总结党的百年奋斗重大成就和历

史经验，突出中国特色社会主义新时代这个

重点，从十个方面概括党领导人民进行伟大

斗争积累的宝贵历史经验，为我们从党的百

年奋斗历史中汲取前进力量提供了思想指

引和智慧启迪。

时间是最忠实的记录者，也是最伟大的

书写者。百年的沧桑巨变，汇聚成历史的大

江大河，记录着一个马克思主义政党从小到

大、由弱到强的奋斗征程，记录着一个古老

民族由苦难而辉煌、从沉沦而奋起的发展历

程。百年前，中国共产党成立时只有 50多名

党员，今天已成为拥有 9500多万名党员、领

导着 14亿多人口大国、具有重大全球影响力

的世界第一大执政党。百年前，中华民族呈

现在世界面前的是一派衰败凋零的景象。

今天，中华民族向世界展现的是一派欣欣向

荣的气象，正以不可阻挡的步伐迈向伟大复

兴。从革命年代的浴血奋战、百折不挠，到

建设时期的自力更生、发愤图强；从改革岁

月的解放思想、锐意进取，到新时代的自信

自强、守正创新，党和人民百年奋斗，书写了

中华民族几千年历史上最恢宏的史诗。中

国共产党对中国人民、对中华民族、对马克

思主义、对人类进步事业、对马克思主义政

党建设所作的历史性贡献，必将载入中华民

族发展史册、人类文明发展史册！

我们党一步步走过来，很重要的一条

就是不断总结经验、提高本领，不断提高应

对风险、迎接挑战、化险为夷的能力水平。

习近平总书记强调：“今天，我们回顾历史，

不是为了从成功中寻求慰藉，更不是为了躺

在功劳簿上、为回避今天面临的困难和问题

寻找借口，而是为了总结历史经验、把握历

史规律，增强开拓前进的勇气和力量。”百年

来，我们党领导人民进行伟大斗争，在进取

中突破，于挫折中奋起，从总结中提高，积累

了宝贵的历史经验。坚持党的领导，坚持人

民至上，坚持理论创新，坚持独立自主，坚持

中国道路，坚持胸怀天下，坚持开拓创新，坚

持敢于斗争，坚持统一战线，坚持自我革命，

这十条历史经验是系统完整、相互贯通的有

机整体，是经过长期实践积累的宝贵经验，

是党和人民共同创造的精神财富，必须倍加

珍惜、长期坚持，并在新时代实践中不断丰

富和发展。

党的经验不是从天上掉下来的，也不

是从书本上抄来的，而是我们党在历经艰

辛、饱经风雨的长期摸索中积累形成的，饱

含着成败和得失，凝结着鲜血和汗水，充满

着智慧和勇毅。今天，我们比历史上任何

时期都更接近、更有信心和能力实现中华

民族伟大复兴的目标，但也要清醒认识到，

前进道路上仍然存在可以预料和难以预料

的各种风险挑战，既有国内的也有国际的，

既有政治、经济、文化、社会等领域的也有

来自自然界的，既有传统的也有非传统的，

“黑天鹅”“灰犀牛”还会不期而至。为了更

好应对前进道路上的各种风险挑战，我们

必须从历史中获得启迪，从历史经验中提

炼出克敌制胜的法宝。这就要求我们从党

的百年奋斗中看清楚过去我们为什么能够

成功、弄明白未来我们怎样才能继续成功，

把党的成功经验传承好、发扬好，不为任何

风险所惧，不为任何干扰所惑，以咬定青山

不放松的执着奋力实现既定目标。

党的历史是最生动、最有说服力的教科

书。在新的伟大征程上，更加注重用党的奋

斗历程和伟大成就鼓舞斗志、明确方向，用

党的光荣传统和优良作风坚定信念、凝聚力

量，用党的实践创造和历史经验启迪智慧、

砥砺品格，广大党员干部就能更好把握历史

发展大势，牢记理想信念，牢记初心使命，从

伟大胜利中激发奋进力量，从弯路挫折中吸

取历史教训，在新时代更好坚持和发展中国

特色社会主义，以行百里者半九十的清醒不

懈推进中华民族伟大复兴。

从党的奋斗历史中汲取前进力量
—把党百年奋斗的历史经验传承好、发扬好①

本报评论部

货 物 贸 易 进 出 口 规 模 接 连 跨 过 5 万

亿、6 万亿美元两大台阶，攀上又一高峰；

全年实际使用外资首次突破万亿元，同比

增长 14.9%，引资规模再创历史新高……

2021 年 ，我 国 外 贸 外 资 双 双 创 下 历 史 新

高，为国民经济持续恢复发展作出积极贡

献，交出一份亮眼成绩单。

去年底召开的中央经济工作会议强

调，扩大高水平开放，多措并举稳定外贸，

保障产业链供应链稳定，加大吸引外资力

度。外贸外资实现稳中向好，折射中国经

济高质量发展底色。2021 年，有进出口实

绩企业数量达 56.7 万家，增加 3.6 万家。跨

境电商、市场采购等新业态新模式蓬勃发

展，外贸综合服务企业超 1500 家，海外仓

数 量 超 2000 个 ，建 成 的 保 税 维 修 项 目 超

130 个。利用外资质量显著提升，高技术

产业引资增长 17.1%，占比提升至 30.2%。

扎实的数据表明，外资外贸不仅规模稳，而

且活力增强、质量提升。特别是面对疫情

挑战，我国在常态化疫情防控条件下打造

经济增长新动能、探索社会生活新模式、拓

展人员往来新路径，推进跨境贸易便利化，

保障产业链供应链安全畅通，必将推动世

界经济复苏进程走稳走实。

外贸外资稳彰显中国高水平对外开放

成色。推进自贸试验区、自由贸易港、服务

业扩大开放综合试点等开放平台建设，举

办进博会、服贸会、广交会等国际展会，进

一步推动贸易投资便利化自由化改革……

一项项开放举措落实落细，稳住了市场主

体的预期和信心，为稳外贸、稳外资作出了

积极贡献。2021 年，21 个自贸试验区实现

了占全国 18.5%的外商投资总额和 17.3%
的进出口额，开放高地成效显著。在推动

共 建“ 一 带 一 路 ”高 质 量 发 展 方 面 ，2021
年，我国与沿线国家货物贸易额达 11.6 万

亿元，创 8 年来新高，同比增长 23.6%，占我

国外贸总额的比重达到 29.7%，沿线国家

对我国投资增长 29.4%。推动共建“一带

一路”取得了实打实、沉甸甸的成就，不仅

为沿线国家发展带来新机遇，也为我国稳

外贸、稳外资拓展了新空间。

当前，百年变局和世纪疫情叠加，世界进入新的动荡变革期，世界

经济复苏艰难曲折。在外贸领域，缺芯、缺柜、缺工等“三缺”问题和运

费、原材料成本、能源资源价格、人民币汇率上升等“四升”问题直接加

重企业负担；在外资领域，全球产业链供应链正在深度重塑，跨国投资

呈现近岸化、本土化、区域化等趋势，各国引资竞争更加激烈。虽然受

到国内外经济环境变化带来的巨大压力，但中国经济韧性强、潜力足、

长期向好的基本面没有改变。不论国际形势发生什么变化，中国都将

高举改革开放的旗帜。

今天，我国货物贸易总额连续 5 年全球第一，吸收外资保持全球第

二，综合国力、社会生产力、人民生活水平进一步提升，高质量发展基础

更牢、条件更优、动力更足，为稳住外贸外资基本盘提供了强有力的支

撑。相信随着全球最大的自贸协定《区域全面经济伙伴关系协定》

（RCEP）正式生效，在高水平开放带动下，国内国际双循环必将更加畅

通，高质量发展之路必将越走越宽广。

外
贸
外
资
稳
折
射
中
国
经
济
韧
性
强

罗
珊
珊

习近平总书记主持召开中央政治局常委会会议专题研究“三农”工

作时强调：“‘三农’工作领域的领导干部要抓紧提高‘三农’工作本领。”

作为“三农”领域的基层工作者，面对新形势新任务，我们要用好信息化、

智能化等手段，持续推进农业科技创新，加快成果落地生根，不断为农业

农村发展注入源头活水。

在实际工作中，我们通过深入实施科技特派员制度，探索农业科研

与农业生产实践相结合的发展路径。也就是说，将科技人员派往农业生

产第一线，形成一套依托科研院所、结合乡土人才、服务广大农民的综合

服务体系。一方面，科技特派员进村入户，让好种子、好农艺落地生根，

推动一项项新技术新成果造福乡亲，畅通农业科技成果转化的“最后一

公里”；另一方面，科技特派员作为“三农”政策的宣传队、农业科技的传

播者，不断为乡村发展培养致富带头人，带动农民富裕富足。

创新是引领发展的第一动力。只有在实践中不断创新方法，才能适

应“三农”工作新情况，全面推进乡村振兴。当前，我国农业正向着经营

规模化、生产标准化、发展产业化加速转型，科技特派员制度正在搭建更

大平台、汇聚更多资源，放大发展要素的聚集效应和辐射功能。我们也

在瞄准市场调整指导方向，不仅在田间地头推良种、教农技，还进入合作

社、龙头企业提效益、创品牌，让科技特派员制度在全面推进乡村振兴中

发挥更大的作用。

以茶产业为例，福建省政和县种茶农户占农户总数的 75%以上。去

年，县里成立茶科技服务公司，70多名专家共同聚力谋发展，充分发挥科

技特派员的技术优势。当然，让绿叶子变成“金叶子”，仅仅依靠科技特

派员难以满足发展需求。这就要求通过机制创新，调动更多资源投入

“三农”工作。比如，搭建好平台，吸引更多学科专业和研究领域的专家，

打造科技成果的孵化平台。又如，为“三农”企业提供信贷资金支持，提

升带农富农能力，等等。目前，县里通过专业品鉴、审议评价等方式，为

农产品提供品质认证，助力打造完整的茶文化、茶产业、茶科技产业链，

全面推动茶产业实现高质量发展。

创新是乡村全面振兴的重要支撑。在广阔的田野上，发现解决问

题、整合利用资源、创新机制体制，科技特派员必定大有可为。未来，我

们将推动人才下沉、科技下乡，努力提高“三农”工作本领，使广大农民更

有获得感，不断为乡村振兴发展注入新动能。

（作者为福建省政和县科技副县长，本报记者常钦采访整理）

抓紧提高“三农”工作本领
裴俊巍

在江西井冈山革命博物馆，一口棕黄色

的陶质米缸静静伫立。鼓腹、曲颈、圆口、竖

条纹的米缸，历经 90多年的岁月洗礼已然陈

旧斑驳，表面还有一条狭长的裂痕。这口农

家米缸虽然看似寻常，却是中国共产党领导

的人民军队遵守群众纪律、维护群众利益的

有力见证。

越是艰苦条件下的选择和坚守，越能照

见一支队伍的宗旨和本色。1927 年 9 月下

旬，秋收起义部队在进军井冈山途中驻扎在

江西莲花县甘家村。这时，匆忙赶路的部队

已经断粮，战士们又累又饿，疲惫不堪。为解

燃眉之急，炊事班长在没见到老乡的情况下将

找到的半缸大米做成了米饭。毛泽东同志得

知此事后批评了炊事班长，并严肃申明革命纪

律，责令部队务必照价赔偿。于是队伍在离

开时留下了一封道歉信，并把一床棉絮卷好

放在米缸里，用来抵米钱。这口米缸后来成

为村民的传家宝，而战士们即使在极端困难

的环境下也始终把人民群众利益放在心上

的动人故事，在口耳相传中流传至今。

一口米缸映照出的群众纪律，在井冈山

革命斗争时期演变为“三项纪律”“六项注

意”，并逐步发展完善为“三大纪律、八项注

意”。纪律严明也成为党和人民军队的光荣

传统和独特优势。不拿群众一针一线、一个

红薯，不损坏群众一块门板，所到之处秋毫

无犯，体现了人民军队与旧式军队的本质区

别。“红军纪律真严明，行动听命令，爱护老

百姓，到处受欢迎”，一首流传于井冈山根据

地的歌谣唱出了群众的心声。正是因为纪

律严明，我们党才能在极端困境中发展壮

大，并激励越来越多贫苦农民义无反顾加入

红军队伍，让革命的力量不断壮大。

不论是在江西井冈山还是陕西照金，不

论革命发展到什么阶段，严明的纪律规矩始

终是流淌在我党我军血脉里的红色基因。

1949年 5月杭州解放后，进驻市区的解放军

因为当时币值尚未确定便暂不买菜，宁愿以

盐水下饭。作风优良，无怪乎当时市民称赞

“你们太好了，谁不拥护呢”。铁的纪律成就

了血浓于水的党群关系、干群关系和军民关

系，铸就了党和人民军队无往不胜的凝聚力

和战斗力。

我们党是靠革命理想和铁的纪律组织

起来的马克思主义政党。百年来，一代代

中国共产党人在各种诱惑和困难面前严守

纪律、坚守底线，离不开理想信念的支撑。

夏明翰就义前留下“砍头不要紧，只要主义

真”的感人诗句；陈树湘断肠明志，无愧于

“为苏维埃流尽最后一滴血”的铮铮誓言；焦

裕禄直到生命最后一刻“心中装着全体人

民、唯独没有他自己”……对马克思主义的

信仰，对社会主义和共产主义的信念，是共

产党人的政治灵魂和经受住各种考验的精

神支柱，也构成了共产党人铁一般纪律、铁

一般担当的动力之源。新征程上，从革命

文物和党史故事中汲取智慧力量，全面加

强党的纪律建设，推进全面从严治党，就一

定能有效应对前进道路上各种可以预料和

难 以 预 料 的 风 险 挑 战 ，实 现 我 们 的 奋 斗

目标。

一口米缸映照严明纪律
——从红色文物感悟初心使命〇15

王 帅

■人民时评R■人民观点R

■新论R

为了更好应对前进
道路上的各种风险挑
战，我们必须从历史中获
得启迪，从历史经验中
提炼出克敌制胜的法宝

■中国道路中国梦R

不论国际形势发生
什么变化，中国都将高
举改革开放的旗帜

■微观R

习近平总书记强调：“高质量发展是

‘十四五’乃至更长时期我国经济社会发展

的主题”。市场主体是经济的力量载体，企

业的高质量发展是中国经济高质量发展的

微观基础。实现高质量发展，企业不仅要

逐步适应，而且要奋勇争先。

有竞争力是企业高质量发展的外在表

征。仅仅有良好的财务绩效并不意味着企

业一定具有较强的竞争力，只有在国内、国

际两个市场竞争中都取得持续优势，才能

称之为富有竞争力的企业。需要注意的

是，强大的市场竞争力不仅包括在产品市

场中占据有利地位，还包括在资本等要素

市场中具有较大优势，即可以用较低成本

筹集资金、购买原材料以及吸引高科技人

才。尽管全球市场竞争越来越激烈，但是

诸多中国企业在国内和国际两个市场表现

出了较为强大的竞争力，中国企业仍在向

着高质量发展方向不断迈进。

创新驱动是企业高质量发展的内在实

现路径。在全球竞争格局下，创新是企业

高质量发展的第一驱动力，只有通过创新

才能保证企业具有核心竞争力，才能保证

企业向价值链上游迈进。从国内环境看，

中国经济增长动力从要素、投资驱动转变

为创新驱动。对企业来说，资源环境约束

趋紧，人口红利边际递减，要想在市场竞争

中始终保持优势，就不能再走依靠初级生

产要素的老路，而是要依靠创新来获得超

额收益、高附加值。从国际形势看，逆全球

化、单边主义、保护主义思潮暗流涌动，一

些核心技术的国外垄断与封锁对我国重要

行业和关键领域提出了挑战。唯有增强创

新意识，尽早培养自主研发能力，才能使企

业具备国际竞争力和应对全球环境变化的

抗风险能力，从而实现高质量发展。

价值共享是企业高质量发展的最终目

标追求。企业不仅要保护股东利益，还要

维护全体利益相关者的利益。价值共享意

味着企业在实现高质量发展过程中更多承

担社会责任，不仅创造经济效益，而且创造

社会效益，体现企业创造价值的正外部性。

在激烈的市场竞争中，唯有富有竞争

力的企业才能行稳致远；在持续发展的长

跑中，唯有创新驱动的企业才能获得长期

竞争优势；在经济社会发展的整体格局中，

唯有价值共享的企业才能实现经济效益和

社会效益的有机结合。越来越多的企业向

着高质量发展迈出铿锵步伐，必将不断增

强中国经济实现高质量发展的内生活力，

为中国经济稳中求进注入强大动力。

（作者为中国人民大学商学院教授）

企业当在高质量发展上奋勇争先
姜付秀

唯有富有竞争力的
企业才能行稳致远，唯
有创新驱动的企业才能
获得长期竞争优势，唯
有价值共享的企业才能
实现经济效益和社会效
益的有机结合

为推动“双减”政策落实，有效解决学

生寒假期间“看护难”问题，全国各地不少

学校积极开展寒假托管服务。做手工、学

舞蹈、进行冰雪运动……丰富的课程设计、

充足的师资保障、专业的课程指导，让校园

里回荡起孩子们的欢声笑语，让家长省心

更安心。

这正是：

寒假托管来校园，

欢声笑语情相伴。

开心省心又放心，

呵护成长每一天。

曹希阳图 于 石文

本版邮箱：rmrbpl@163.com （来稿请注明栏目名）

本版责编：李 斌 张 凡 石 羚

知所从来，方明将往。重视学习和总结历史，善于借鉴和运用历史经验，是

我们党的优良传统。党的十九届六中全会审议通过了《中共中央关于党的百年

奋斗重大成就和历史经验的决议》，从十个方面深刻总结我们党百年奋斗的历

史经验。即日起，本版推出系列评论文章，与读者共同探讨如何传承和发扬党

的历史经验。

——编 者